
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VII - Edição Nº 1371 | Aquidauana - MS | segunda-feira, 10 de fevereiro de 2020 - 2 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeita - Selma Aparecida de Andrade Suleiman 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Ernandes Peixoto de Miranda 

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Roberto Valadares Santos 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Marcos Ferreira C. De Castro 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Cláudia Franco Fernandes Souza  

Secretária Municipal de Educação - Ivone Nemer De Arruda  
Secretária Municipal de Finanças - Antonio Carlos da Costa Marques 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Humberto Antonio Fleitas Torres 

Diretor da Agência de Comunicação - Alex Ercílio Cabreira De Melo 
Diretor da Fundação do Desporto - Plínio Valejo De Góes 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

LICITAÇÕES .............................................................................. 1 

EXTRATOS ................................................................................ 1 

PODER LEGISLATIVO ................................................................... 2 

DECRETOS ............................................................................... 2 

 

PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÕES 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO DE COMPRA 
PROCESSO DE COMPRA N° 06/2020 

COMPRA DIRETA Nº 2/2020 

O Excelentíssimo Prefeito Municipal de Aquidauana/MS, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

REVOGAR em todos os seus termos, por interesse da administração, 
por recomendação do núcleo de contabilidade, o processo em 
epígrafe, cujo objeto é a aquisição de 364 m² de grama sintética e 
cola para grama sintética, em complemento das instalações dos 
parquinhos da praça da Matriz e praça dos Estudantes, 
principalmente por oferecer melhor higienização e segurança as 
crianças, em consequência do aumento do valor unitário do produto. 

Aquidauana/MS, 05 de fevereiro de 2020. 

_________________________________ 
Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 
Ronaldo Ângelo de Almeida 

Secretário de Planejamento e Urbanismo 

EXTRATOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2/20. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 15/2020. 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  ELIZA LÚCIA BOLDORI - ME 
OBJETO: Recarga de extintores para atender a Fundação de 
Esportes do Munícipio de Aquidauana. 
VALOR: R$ 230.00 (Duzentos e trinta  reais) 
DOTAÇÃO:  12.03.10.045.3.3.90.30.00.00.00.00.1000 
DATA DO EMPENHO: 10/02/2020. 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal. 
PLINIO VALEJO DE GÓES 
DIRETOR PRESIDENTE DA FEMA 

Aquidauana - MS, 10 de fevereiro de 2020. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 3/20 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 19/2020 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  CHAVES JÚNIOR & CIA LTDA - EPP 
OBJETO: Aquisição de materiais para consumo, atender o 
Estádio José Pinto de Souza. 
VALOR: R$ 819.15 (oitocentos e dezenove reais e quinze 
centavos) 
DOTAÇÃO:  12.03.1.045.3.3.90.30.00.00.00.00.1000 
DATA DO EMPENHO: 10/02/2020. 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal. 
PLINIO VALEJO DE GÓES 
Diretor presidente da FEMA 

Aquidauana - MS, 10 de FEVEREIRO de 2020. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 07/20. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 18/2020. 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  EVA CRISTINA DE SOUZA ORUÊ VOADORA - ME 
OBJETO: Serviço de limpeza e manutenção do Estádio Municipal 
Mário Pinto de Souza e o Ginásio Municipal desportista José 
Campos. 
VALOR: R$ 6.600.00 (Seis Mil seiscentos reais) 
DOTAÇÃO:  12.03.1.045.3.3.90.30.00.00.00.00.1000 
DATA DO EMPENHO: 24/01/2020. 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal. 
PLINIO VALEJO DE GÓES 
Diretor presidente da FEMA 

Aquidauana - MS, 10 de fevereiro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 90/2019 –TOMADA DE 
PREÇOS Nº 05/2019 
CELEBRADO EM: 06/02/2020 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 
CONTRATADA: EMPRESA BTG EMPREENDIMENTOS 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de 
drenagem e pavimentação asfáltica em vias urbanas do bairro da 
Serraria no município de Aquidauana/MS (Ruas: Antônio Campelo, 
Pedro Pace, Carlos Ferreira Bandeira e Roberto Scaff), conforme 
projeto e Convênio SICONV 861535/2017, nos termos do edital e 
seus anexos. 
VALOR: R$ 1.958.698,35 (um milhão novecentos e cinquenta e oito 
mil seiscentos e noventa e oito reais e trinta e cinco centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22. 22.01 15.451.0205 1.015 
4.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1023 000396. 
VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 11 (onze) meses, de 
06/02/2020 à 05/01/2021 
GESTOR DO CONTRATO: Archibald Joseph Lafayette Stocker 
Macintyre  
FISCAL DO CONTRATO: Carlos Alberto Martins Dias 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1371 • segunda-feira, 10 de fevereiro de 2020 

Pág. 2 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Sérgio José Joaquim 
Fenelon, Archibald Joseph Lafayette Stocker Macintyre, Ronaldo 
Ângelo de Almeida e Carlos Alberto Martins Dias. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 76/2019 –CONCORRÊNCIA Nº 
02/2019 
CELEBRADO EM: 10/02/2020 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 
CONTRATADA: EMPRESA BTG EMPREENDIMENTOS 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP 
OBJETO: contratação de empresa especializada, para realização de 
pavimentação pelo PROGRAMA AVANÇAR CIDADES, de vias 
urbanas localizadas no Bairro Nova Aquidauana, incluindo 
obrigatoriamente calçadas com acessibilidade, micro drenagem, 
sinalização viária e elaboração de estudos e projetos, de acordo com 
o contrato de financiamento nº 502.190-38/19 CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, na forma e condições do presente edital e seus anexos. 
VALOR: R$ 7.367.229,88 (sete milhões trezentos e sessenta e sete 
mil duzentos e vinte e nove reais e oitenta e oito centavos), para a 
execução do objeto referentes aos lotes 01 e 02 do projeto, sendo 
para o lote 01 o valor global de R$ 2.955,179,10 (dois milhões 
novecentos e cinquenta e cinco mil cento e setenta e nove reais e dez 
centavos) e o valor global de R$ 4.412,050,78 (quatro milhões 
quatrocentos e doze mil cinquenta reais e setenta e oito centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22. 22.01 15.451.0205 1.015 
4.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0090 000395. 
VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 20 (vinte) meses, de 
10/02/2020 à 10/10/2021 
GESTOR DO CONTRATO: Archibald Joseph Lafayette Stocker 
Macintyre  
FISCAL DO CONTRATO: Carlos Alberto Martins Dias 
ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Sérgio José Joaquim 
Fenelon, Archibald Joseph Lafayette Stocker Macintyre, Ronaldo 
Ângelo de Almeida e Carlos Alberto Martins Dias. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 76/2019 –CONCORRÊNCIA Nº 
02/2019 
CELEBRADO EM: 10/02/2020 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 
CONTRATADA: PACTUAL CONSTRUÇÕES LTDA 
OBJETO: contratação de empresa especializada, para realização de 
pavimentação pelo PROGRAMA AVANÇAR CIDADES, de vias 
urbanas localizadas no Bairro Nova Aquidauana, incluindo 
obrigatoriamente calçadas com acessibilidade, micro drenagem, 
sinalização viária e elaboração de estudos e projetos, de acordo com 
o contrato de financiamento nº 502.190-38/19 CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, na forma e condições do presente edital e seus anexos. 
VALOR: R$ 9.775.247,80 (nove milhões setecentos e setenta e cinco 
mil duzentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos), para a 
execução do objeto referente ao lote 03 do projeto. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22. 22.01 15.451.0205 1.015 
4.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0090 000395. 
VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 20 (vinte) meses, de 
10/02/2020 à 10/10/2021 
GESTOR DO CONTRATO: Archibald Joseph Lafayette Stocker 
Macintyre  
FISCAL DO CONTRATO: Carlos Alberto Martins Dias 
ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Renato Marcílio da 
Silva, Archibald Joseph Lafayette Stocker Macintyre, Ronaldo Ângelo 
de Almeida e Carlos Alberto Martins Dias. 

 

PODER LEGISLATIVO 

DECRETOS 

DECRETO Nº 016/2020. 

O VEREADOR SENHOR MAURO LUIZ BATISTA, PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica alterada a gratificação do funcionário Juliano Medina 
Dervalho, do Quadro de Pessoal Comissionado, de 50% (cinquenta 
por cento) para 70% (setenta por cento) sobre o vencimento. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2020, revogadas as disposições 
em contrário. 

Sala da Procuradoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, 10 de fevereiro de 2020. 

Vereador MAURO LUIZ BATISTA 
- Presidente da Câmara – 

(Original assinado) 


		2020-02-10T15:48:02-0400
	ULYSSES ALVES CABRAL CAVALCANTE DE SOUZA:04478638195




